PODER LEGISLATIVO

PALÁCIO CATARINO CARDOSO DOS SANTOS

VE 	ROMEU MOREIRA
"Vamo Juntos Construir o Futuro!"

Estado de Rondônia

Câmara Municipal de Cacoal

VEREADOR
íginglahlimagging//0

ROMEU
- MOREIRA

Vamos Juntos Construir o Futuro!

Cacoal, 22 de Março de 2021

Encanimacio em 21/12w2a

Ofício N ã Ota  0.2201km

UtaIL~

saiutei £2)jis/kirvue-
Willian Orto5ne Cordeiro

INDICAÇÃO N° 1,10/  CMC / 2021

AUTOR: Vereador Romeu Moreira

INDICA AO PREFEITO MUNICIPAL

Diretor Legislativo •

	Que faça através da SEMICT a criação e implantação de um Programa

Municipal de Incentivo e Estímulo ao Turismo, no âmbito do município de Cacoal,

para fomento das atividades turísticas como alternativa econômica e desenvolvimento

local.

JUSTIFICATIVA

Rondônia possui 25 municípios inseridos no mapa de turismo, integrantes de

sete regiões definidas como pólos turísticos do estado. Cacoal está inserida no mapa

turístico de Rondônia no polo 4, denominado "Rios de Rondon".

Para consolidar o município de Cacoal como referência turística na região Centro

Sul de Rondônia, em especial no polo turístico "Rios de Rondon". torna - se

imprescindível que a administração municipal, em parceria com o legislativo, crie

mecanismo para recuperação e estímulo às empresas que aqui estão, sobrevivendo a

uma pandemia e também buscando novos investimentos, com o olhar futuro para

geração de emprego e renda na nossa cidade, beneficios certos quando se investe no

turismo, como fator de desenvolvimento socioeconômico de uma região.

Atenciosamente:

ACATADO
EM _1_,al_031_ap2,1

João Taufo Tichek
Presidente - CMC

	Page 1